
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 06 - GESTIONE DEMANIO IDRICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 553

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4591 del 27/04/2022

OGGETTO: CONCESSIONE PER LA DERIVAZIONE DI ACQUE SOTTERRANEE MEDIANTE N. 
1 POZZO AD USO IRRIGUO IN AGRO DEL COMUNE DI CARIATI, LOCALITÀ GUARDAPIEDI - 
RICHIEDENTE: SOCIETA' PODERI GRECO TOMMASO . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE GENERALE
PREMESSO CHE:

• con Legge Regionale n. 14 del 22.06.2015, “Disposizioni urgenti per l’attuazione del processo di 
riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata statuita la riassunzione 
da parte della Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle province in applicazione della 
Legge Regionale n. 34 del 12.08.2002;

• con  Deliberazione  n.  271  del 28  settembre  2020 concernente:  “Struttura  organizzativa  della 
Giunta regionale – approvazione modifiche al Regolamento Regionale n.3 del 19 febbraio 2019 e 
s.m.i.”  è  stata  disposta la  riorganizzazione dei  seguenti  Dipartimenti:  “Lavoro,  Formazione e 
Politiche Sociali”, “Turismo, Spettacolo e Beni Culturali”, “Sviluppo economico, attività produttive”, 
“Istruzione e Cultura” e “Ambiente e Territorio”;

• con  Deliberazione  n.  286  del 28  settembre  2020 concernente:  "Deliberazione  n.  271  del 28 
settembre 2020. Individuazione Dirigenti generali e di settore per il conferimento di incarichi di 
reggenza"  si  è  stabilito,  in  ragione  della  modifica  organizzativa  di  cui  sopra,  di  procedere 
all’assegnazione  delle  funzioni  di  reggenza  dei  Dipartimenti  e  dei  Settori  oggetto  di 
riorganizzazione, a seguito della modifica delle funzioni dirigenziali connessa a tale riordino;

• con la medesima deliberazione, si è deciso inoltre di rinviare a successivo atto la “pesatura” per 
posizione economica e fascia di rischio dei Settori oggetto di riorganizzazione a seguito della 
definizione degli atti di “micro-organizzazione” di ciascun Dipartimento;

• che con D.P.G.R. n. 118 del 01/10/2020 è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale reggente 
del Dipartimento "Tutela dell'ambiente" della Giunta della Regione Calabria all’ing. Gianfranco 
Comito;

• con  Decreto  Del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Tutela  dell’Ambiente  n°.  11484 
del 10/11/2020, è stata approvata la micro organizzazione della nuova Struttura organizzativa del 
Dipartimento “Tutela Ambiente”;

• con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  180  del 07/11/2021  concernente: 
“Regolamento  di  riorganizzazione  delle  strutture  della  Giunta  Regionale.  Abrogazione 
regolamento regionale 19 febbraio, n. 3” - il Dipartimento “Tutela dell’Ambiente”, con riferimento 
all’Allegato 1 del medesimo DPGR, assume la denominazione di Dipartimento “Territorio e Tutela 
dell’Ambiente”;

• con  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  191 del  08/11/2021  concernente: 
“Conferimento dell’incarico del Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Territorio e Tutela 
dell’Ambiente” è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento 
“Territorio e Tutela dell’Ambiente” all’Ing. Gianfranco Comito.

Constatato che:
 le procedure di rilascio delle concessioni di cui trattasi sono disciplinate dai RR.DD. n.1289 del 

1920  e  n.1775  del  1933  così  come  modificati  da  successive  norme,  da  ultimo  con  il  D.Lgs 
152/2006;

 la procedura si conclude con l’emissione di apposito dispositivo di concessione in cui sono conte-
nuti gli obblighi e le condizioni cui è assoggettata la concessione medesima;

Considerato che:
 con nota acquisita agli atti dell’Ente con prot. n° 348310/Siar del 08/11/2017, il Sig. Greco Cataldo 

in qualità di Legale Rappresentante della società Poderi Greco Tommaso con sede in Cariati Via 
Magenta, 34 ha richiesto il rilascio della concessione per la derivazione di acque sotterranee da 
pozzo per uso “irriguo”, in Loc. Guardapiedi del Comune di Cariati (CS), nel punto di coordinate 
WGS84 UTM Fuso 33: Est = 670.256,184 m. Nord = 4.372.384,255 m., al Foglio di mappa n° 16 
part. n. 240 al fine di irrigare una superficie complessiva di mq 466.866; 

 La portata massima d’acqua richiesta per la derivazione è pari a 3,33 l/s per complessivi 64.800  
mc/annui;

Accertato che:

 per la concessione di cui trattasi, l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale, con 
nota Prot. N° 218744/Siar del 22/06/2018, ha rilasciato il parere favorevole ai sensi dell’art. 7 com-
ma 2 del R.D. 1775/33 così come modificato dall’art. 96 comma 1 del D.lgs 152/2006 con le se-
guenti prescrizioni:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



a) accertamento da parte dell’Autorità concedente della messa in opera e del regolare funziona-
mento della strumentazione di misurazione e monitoraggio delle portate e dei volumi idrici di pre-
lievo oggetto di domanda;
b) definizione da parte della stessa Autorità concedente degli obblighi e delle modalità di trasmis-
sione dei risultati delle stesse misurazioni a carico del concessionario;

• questo Ufficio ha disposto la pubblicazione dell’istanza, avvenuta sul BURC n° 66 parte II del 
28/06/2018, avverso la quale non è pervenuta alcuna opposizione;

• In data 02/02/2022 e’ stata inoltrata, tramite la piattaforma B.D.N.A., richiesta di comunicazione 
antimafia ai sensi dell’art. 87 del D. Lgs. 159/2011. Detta richiesta è stata acquisita dalla predetta 
piattaforma con n° di protocollo PR_CSUTG_Ingresso_0013904_20220202 e la Prefettura com-
petente è quella di Cosenza;

• a tutt’oggi non è pervenuto alcun riscontro da parte della Prefettura di Crotone ed essendo tra-
scorsi 30 giorni dalla data suddetta richiesta, ai sensi del D.Lgs. 159/2011 cosi come modificato 
con il D.Lgs. 153/2014, pertanto, si potrà procedere alla stipula del contratto sotto condizione ri-
solutiva;

 con nota n° 296567/Siar del 05/09/2018, questo Ufficio ha disposto la pubblicazione all’Albo Pre-
torio del Comune di Cariati (CS) per 15 giorni consecutivi dal 05/09/2018;

Ravvisato che:

 nel periodo stabilito dall’ordinanza non sono pervenute opposizioni e/o osservazioni agli uffici di 
questo Ente;

 che dall'esito del sopralluogo, esperito in data 24/09/2018 da tecnici della Regione Calabria, non 
risultano cause ostative al rilascio della concessione di che trattasi;

 si è provveduto altresì, a redigere apposito disciplinare in ottemperanza a quanto stabilito dal-
l’art.16 del R.D. 1285 del 1920, composto da n° 16 articoli ed è stato sottoscritto dalla Ditta con-
cessionaria il 11/10/2019;

 il disciplinare repertoriato il 30/01/2019 al n° 68/2019, sottoscritto dalle parti in pari data, e regi-
strato presso l’Agenzia delle Entrate di Rossano in data 19/02/2019 al n° 194 della Serie 3a, indi-
ca il canone che la Ditta è obbligata a versare per ogni annualità per l’uso irriguo, determinato in 
conformità delle vigenti leggi, da aggiornare annualmente al tasso d’inflazione programmato;

Dato atto che con il Decreto Dirigenziale n. 12923 del 21/10/2019:
 è stata accertata la somma di €.  39,51 quale annuo 2018 per piccole derivazioni, a valere sul 

cap. E9101010201 del Bilancio 2019;
 è stata accertata la somma di €. 0,98  quale 1/40 del canone  ai  sensi dell’Art.  7 del R.D. n° 

1775/33, a valere sul cap. E9101010201 del Bilancio 2019;
 è stata accertata la somma di €. 77,35 quale  indennità arretrate  per piccole derivazioni (anno 

2016 e 2017), a valere sul cap. E9101010201 del Bilancio 2019;
Dato atto che:

• con il Decreto Dirigenziale n. 1542 del 16/02/2022 è stata accertata la somma di €. 109,40 quale 
quale indennità arretrate anni 2019-2021, a valere sul cap. E9101010201 del Bilancio 2022;

• con il Decreto Dirigenziale n. 1542 del 16/02/2022 è stata accertata la somma di €. 37,11 quale 
canone (anno 2022) per piccole derivazioni, a valere sul cap. E9101010201 del Bilancio 2022;

VISTE:
 la Legge Regionale del 23 dicembre 2021, n.36 avente per oggetto "Legge di Stabilità regionale 

2022";
 la Legge Regionale del 23 dicembre 2021, n.37 avente per oggetto "Bilancio di previsione finan-

ziario della Regione Calabria per gli anni 2022/2024";
 la Deliberazione di G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021, avente ad oggetto: "Documento tecnico di 

accompagnamento  al  bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni 
2022/2024 (artt. 11 e 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";

 la D.G.R. 600 del 28 dicembre 2021, avente ad oggetto: "Bilancio finanziario gestionale della Re-
gione Calabria per gli anni 2022/2024 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011)";

Visto:
 il R.D.1285/1920 e s.m.e i.;
 il R.D. 1775/1933 e ss.mm.e ii;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 il R.D. n. 523 del 25/07/1904;
 il D.Lgs. 275/1993 e s.m. e i.;
 il D.Lgs 152/2006 e ss. mm.;
 l’art. 12 della L.R. n° 47 del 23 Dicembre 2011;
 la L. R. n.14 del 22/06/2015;
 il D.G.R. n.369 del 24/09/2015;
 il D.D.G. n.11550 del 26/10/15;

DECRETA

per le motivazioni contenute in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

• di accordare, salvi i diritti dei terzi, al Sig. Greco Cataldo, Legale Rappresentante della società 
Poderi Greco Tommaso con sede in Cariati alla via Magenta, 34 - P.iva 02520220787, la conces-
sione per la derivazione di acque sotterranee da pozzo ubicato in Località Guardapiedi del Co-
mune di  Cariati  (CS),  per  uso irriguo,  nel  punto di  coordinate WGS84 UTM Fuso 33:  Est  = 
670.256,184 m. Nord = 4.372.384,255 m., al Foglio di mappa n° 16 part. n. 240, derivando una 
portata massima di 3,33 l/sec. per un volume di prelievo di 64.800 mc/anno, al fine di irrigare una 
superficie complessiva di mq 466.866;

• di stabilire che la concessione sarà esercitata dal Sig. Greco Cataldo, Legale Rappresentante 
della  società  Poderi  Greco  Tommaso  con  sede  in  Cariati  alla  via  Magenta,  34  -  P.iva 
02520220787 per uso irriguo, secondo le modalità e le condizioni stabilite nel disciplinare, reper-
toriato il 30/01/2019 al n°68/2019, sottoscritto dalle parti in pari data, e registrato presso l’Agenzia 
delle Entrate di Rossano in data 19/02/2019 al n° 194 della Serie 3a;

• di stabilire, altresì, che la concessione è accordata per anni 30 (trenta) a decorrere dalla data 
del presente decreto, subordinatamente all’osservanza degli obblighi e delle condizioni contenute 
nel disciplinare sopracitato, che si intende integralmente trascritto nel presente dispositivo per 
farne parte integrante e sostanziale, ed al versamento del canone annuo determinato ai sensi 
delle vigenti norme, quantificato per l’anno 2022, in € 37,11, da aggiornare annualmente al tasso 
d’inflazione programmato;

• di dare atto  che  la concessione potrà essere soggetta a rinegoziazione e/o adeguamento, in 
senso restrittivo laddove misure di salvaguardia connesse all’adozione e/o approvazione del Pia-
no di Tutela delle Acque della Regione Calabria, e/o i risultati del monitoraggio di qualità delle ac-
que dovessero renderlo necessario ai fini del mantenimento del bilancio idrico e delle caratteristi-
che di qualità dell’acquifero interessato;

• di dare atto che il concedente è obbligato al pagamento del canone entro il 31 marzo di ogni 
anno che dovrà essere calcolato applicando il Tasso di Inflazione Programmato (TIP);

• di dare atto che con il Decreto Dirigenziale n. 12923 del 21/10/2019:
 è stata accertata la somma di €. 39,51 quale annuo 2018 per piccole derivazioni, a valere sul 

cap. E9101010201 del Bilancio 2019;
 è stata accertata la somma di €. 0,98 quale 1/40 del canone ai sensi dell’Art. 7 del R.D. n° 

1775/33, a valere sul cap. E9101010201 del Bilancio 2019;
 è stata accertata la somma di €. 77,35 quale indennità arretrate per piccole derivazioni (anno 

2016 e 2017), a valere sul cap. E9101010201 del Bilancio 2019;
• di dare atto che:

 con il  Decreto  Dirigenziale  n.  1542 del  16/02/2022 è  stata accertata  la  somma di  €. 
109,40 quale quale indennità arretrate anni 2019-2021, a valere sul cap. E9101010201 
del Bilancio 2022;

 con il Decreto Dirigenziale n. 1542 del 16/02/2022 è stata accertata la somma di €. 37,11 
quale canone (anno 2022) per piccole derivazioni,  a valere sul cap. E9101010201 del 
Bilancio 2022;

• di notificare il presente provvedimento alla società Poderi Greco Tommaso;
• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 

aprile 2011 n. 11;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BONASSO ROSARIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


